Banco de Portugal
EUROSISTEMA
Departamento de Supervisdo Bancaria
Instrucéo 18/2005
Demonstragdes financeiras e notas as contas de inst  ituicdes que adoptem as NIC e as NCA
Balanco - Modelo I11

Instituicdo:
Base de reporte:

Ano: 2008
Més: MARCO

Valores em Euros

Ano

Valor antes de

8 prov!soes, IPIUEEES, |_m pa~rldade - Valor liquido Ano anterior

imparidade e amortizagdes

amortizacdes

1 2

Activo
Caixa e disponibilidades em bancos centrais 471 471 758
Disponibilidades em outras instituigdes de crédito 1.001.168 1.001.168 2.425.679
Activos financeiros detidos para negociagéo 31.109 31.109 0
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados 0 0
Activos financeiros disponiveis para venda 0 0
Aplicagdes em instituicdes de crédito 0 0 0
Crédito a clientes 212.919.523 20.645.928 192.273.595 162.847.266
Investimentos detidos até a maturidade 0 0
Activos com acordo de recompra 0 0
Derivados de cobertura 0 0
Activos ndo correntes detidos para venda 0 0
Propriedades de investimento 0 0
Outros activos tangiveis 681.238 495.452 185.786 233.149
Activos intangiveis 603.528 376.267 227.261 252.106
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 0 0
Activos por impostos correntes 0 0
Activos por impostos diferidos 506.836 506.836 325.056
Outros activos 4.417.344 4.417.344 6.487.616
Total de Activo 220.161.217 21.517.647 198.643.570 172.571.631

Passivo

Recursos de bancos centrais

Passivos financeiros detidos para negociagéo
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados
Recursos de outras instituicdes de crédito
Recursos de clientes e outros empréstimos
Responsabilidades representadas por titulos
Passivos financeiros associados a activos transferidos
Derivados de cobertura

Passivos ndo correntes detidos para venda
Provisdes

Passivos por impostos correntes

Passivos por impostos diferidos

Instrumentos representativos de capital
Outros passivos subordinados

Outros passivos

Total de Passivo

Capital

Capital

Prémios de emisséo

Outros instrumentos de capital

Reservas de reavaliagéo

Outras reservas e resultados transitados
Accdes proprias

Resultado do exercicio

Dividendos antecipados

Total de Capital

Total de Passivo e Capital

0,00

0 anterior

155.014.253

132.982.732

2.756.474

2.377.270

1.585.159

4.017.890

4.000.000

15.321.023

17.081.344

178.694.798

156.441.346

10.646.030

10.646.032

2.834.603

6.830.045

370.957

2.472.695

2.278.693

19.948.773

16.130.285

198.643.570

172.571.631




